gnitate concitata, « invenias te foris, osculabor  
te, et non despicient me. Apprehendam te, intro-  
ducam te in domum matris meæ, et in cubiculum  
ejus quæ me concepit. Dabo tibi poculum ex vino  
condito, et de lactice malorum puniceorum meorum. »  
Amore enim tuo ebria, non solum in thalamo et  
intra lectuli velum, sed etiam in foro et publico,  
rnam in complexum atque oscula tua: neque me  
id facientem spectatores reprehendent, cum per-  
spexerint charitatis flammam. Inde te apprehen-  
sum « introducam in domum matris meæ, et in  
cubiculum genitricis meæ. » Quæ autem est do-  
mus Spiritus sancti (hic enim sponsam genuit),  
nisi divinum templum, quod cœlestem imitatur  
Hierosolymam, quo qui ingrediuntur, sponsæ di-  
gnitatem suscipientes, cum fiducia sponsum allo-  
quantur? « Et ibi, inquit, potabo te vino condito,  
et lactice malorum puniceorum meorum. » Conditum  
vinum appellat doctrinam divina refectam gratia,  
ac veluti unguentis atque aromatibus conspersam,  
atque odoriferam. « Laticem autem malorum pun-  
iceorum » vocat utilitatem, quæ ex charitatis fru-  
ctibus conficitur. Sponsa his verbis sponsum allo-  
cuta, cum adolescentulæ ita loquitur:

154 *Vers. 3. Læva ejus sub capite meo, et dex-  
tera illius amplexabitur me. Superior sum pænarum  
minis, et dexteræ tuæ capio benedictiones. Ideo  
lævam suam ponit sub capite meo, et dextera sua  
me complectitur.*

*Vers. 4. Adjuravi vos, filie Hierosolyma, per  
virtutes et vires agri, si suscitaveritis et exsuscitave-  
ritis charitatem, donec voluerit. Oportet enim assi-  
due a vobis illam excitari atque inflammarî, ut  
ardenter ipsum concupiscatis, et quemadmodum  
ipse vult, contendatis ad perfectionem. His a  
sponsa pronuntiatis, adolescentulæ omnem ipsius  
excellentiæ conspiciatæ præ stupore dicunt:*

*Vers. 5. Quæ est ista, quæ ascendit dealbata,  
innixa super nepotem suum? Et non dicunt albam,  
sed dealbatam. Sponsa enim nigra. De sponso,  
« nepos meus, inquit, candidus, » non autem dixit  
dealbatus. Natura enim erat talis. At ipsa cum  
esset denigrata, propterea quod eam sol aspexis-  
set, dealbata et candoris sponsi particeps facta est:  
qui sicut lux existens ipsam lucidam et reddidit,  
et appellavit; et sanctus existens sanctam ipsam  
fecit; et cum sit resurrectio, resurrectione dignam  
eam esse voluit: sic etiam albedinem suam illi  
communicavit. Quocirca adolescentulæ eam con-*

VARIÆ LECTIONES.

<sup>76</sup> τῶ. Abest a cod. <sup>78</sup> ὠφέλειαν. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>79</sup> ἐπὶ. Rec. lectio est  
ὑπὸ. <sup>80</sup> σου. Abest a cod. <sup>81</sup> καὶ — ἀγροῦ. Des. in textu Hebr. <sup>79</sup> φθάσητε—θεασάμεναι. Des. in  
ισλ. <sup>80</sup> λελευκ. Hebr. e deserto. Ed. Compl. ἀπὸ ἐρήμου. <sup>81</sup> φῶς — ἀποδημίαν ποιεῖται πρὸς τὸν.  
Des. in cod.

tuentes : « Quæ est, inquit, ista, quæ ascendit deamata, innixa super nepotem suum? Ab ipso enim directæ, et quasi manû ducta, ascendit in cœlum, et iter **155** facit ad dilectum suum per firmam in ipsum fidem. Post hæc sponsus illam ita compellat : « Sub malo excitavi te. Ibi peperit mater tua, ibi peperit te genitrix tua. » Hæc verba nobis erunt intellectu facilia, si eorum quæ hujus libri initio dicta sunt a sponsa, meminimus. Sic enim ad sponsum loquebatur : « Sicut malum inter ligna silvæ, ita nepos meus inter filios. In umbra illius desideravi, et sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Quoniam igitur futurorum honorum umbra sunt ea quæ nobis hic data sunt, « Nunc enim, » inquit beatus Paulus, « video sicut in speculo, sicut in ænigmate, sume autem de facie ad faciem », concupivit autem sponsa in umbra sponsi sedere, hoc est, in æria nunc concessa (nam pomum appellat sponsum ob eas quas diximus causas), convenienter sponsus ait : « Sub malo excitavi te. Ibi peperit te mater tua. » Credentes enim ea, quæ de Salvatore nostro prædicata sunt, ad baptismum divinum accessimus, et accedentes regenerationem consecuti sumus. Nam « peperit nos gratia Spiritus sancti, » ut Actuum testatur historia. Cum enim divinissimus Petrus ad eos qui convenerant, de Salvatore nostro conacionatus esset, illi, inquit scriptor sacer, qui audierant ejus verba, compuncti dixerunt ad Petrum : « Quid faciemus, ut salvi simus? » Petrus vero illis : « Credite, inquit, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri **156** Jesu Christi, et accipietis Spiritus sancti promissionem. » Quare merito sponsus ad sponsam, « Sub malo, inquit, excitavi te. Ibi peperit te mater tua, ibi peperit te genitrix tua. » Nec frustra geminantur hæc verba. Ut enim ostenderet quæ mater esset, partus meminit. Post hæc cohortatur eam, dicens :

ἡ μήτηρ σου · ἐκεῖ ὠδίνῃσέ σε ἡ τεκοῦσά σε · καὶ βουλόμενος τίς ἡ μήτηρ, ἀνέμνησε τοῦ τόκου. Μετὰ

VERS. 6. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Quia fortis est ut mors charitas, dura sicut infernus æmulatio. Scintillæ ejus ut scintillæ ignis : prunæ ignis flammæ ejus. Exemplaria quædam non habent, prunæ ignis scintillæ ejus, scintillæ ignis : sed volatilia ejus volatilia, prunæ ignis flammæ ejus.* Sponsus igitur ad animas pias, quas sponsam divina vocat Scriptura : « Pone me, inquit, pro signaculo in corde tuo, et super brachium tuum. » Cor quidem appellat animæ vim contemplativam, brachium autem activam. Quamobrem et sacerdot-